D. V. R.

Come fratello

Nicolo Venusto Preposito di Coira

El soprascritto di detta letera Al Molto R.do come fratello carissimo messer Pre. Pietro Righini parochiano di S. Domenica, calanca.

¹⁾ Cfr. XXX. 1 pag. 23 nota 2.

Per risposta di una lettera di S. S. Ill^{ma} delli sig^{ti} et
 p^{re}, quale me ha consolato grandemente, così non
 amancero di stare costante nella fede Catholica et
 se commesse anche lassargli la vita istessa, abenche
 sto di hora in hora a periculo della vita. Accento che
 la colpa e solo mia che habba indutto S. S. Ill^{ma} qua
 nella Valle nra, Così questi predicanti et li altri sig^{ti}
 Lutherani della nostra tre lighe, me persequitanno
 et me hanno fatto cettare auanti a lor, doue mi con-
 uiene di andare a rispondere, et dubito per le grandi
 persequitioni per la fede della vita istessa, pregar^o g^{li}
 si degni pregar l' Omnipotente Dio per me et
 quando occorresse il bisogno ad darmi ogni sorte di
 subsidio et aiuto, mi stiveranno Borso e stato pre-
 gione a Coira, et e stato sententiato alla morte
 et ad preghi di predicanti et altri gh e donato la vita
 Doue ha confesato, g^{li} e, et quello no e, di S. S.
 Ill^{ma} et che quella sia uenuta in queste mie bande
 se non per mia mezo, et che no e uenuta ad altro fine
 se no che quella haueua intento co S. S. Ill^{ma} et S. M^{ta}
 Catholica et co S. A. di cercare di fare questa lega
 con le tre lighe per distruggere Geneua, doue mi
 dubito di grandi disordini, et varie altre oue ha con-
 fesato che non sono uere g^{ra} questa mia uelle in ge-
 neralle et in particolare et e, bandito delle due
 lighe et e, priuato di honore et se occorera altro

Bernardino Morra

Milano, 9 giugno 1584

F 168 f. 275

. Mons.r Taruggi giunto à Bellinzona n'informerà del tempo della Dieta di Coira et di quella di bada, per avisarci, con l'occasione della venuta di Mons.r Stoppano

Gio. Batt.a Sacho

Roveredo, 9 giugno 1584

F 169 f. 279

Ill.mo et Rev.mo Mons.r Salute

Dio sa in che gran dispiacere mi ritrovo per le cotidiane inovatione quali ne fano li signori della dai monti hora per questo hora per quello, in comandarne come se fosseme tanti suoi sugetti et questo viene come S. S. Ill.ma lo puo sapere. Iddio non voglia, dubito che questi talli vadeno a fine de subiiugarne per che in tutto ne vedo malli segni non dimeno il signor Dio de omnipotentia non dara horechia a pensieri cosi strani. Prego S. S. Ill.ma per beneficio da tante anime con la solita prudentia adiutarne. Io sono giovine et inabile in hogni qualita et se havesse il potere de miei antiqui non amancaria seguire le sue pedatte in defendere la santa chiesa Chatolicha et meter in liberta li paexi: non che subjugarli. Non sero più longho nel mio scriver se non a S. S. Ill.ma et R.ma me ricomando. Il s.r mio padre fa le ricomandatione, aspetandolo a sua comodita. Da Rovor.o il 9 Giugno (15)84

*D. V. Ill.ma et R.ma Signoria
per servirla sempre*

*Gio. Batt.a Sacho Ministralle
de Rovor.o et pertinentie.*

Gio. Batt. Sacco.

Roveredo, 29 giugno 1584

F 169 f. 382

Ill.mo et R.mo Mons.r nostro oss.mo S.

Havemo receputo una sua con altre due, à quali hieri havemo dato fidel riccapito, et appresso inteso la mente di V. S. Ill.ma et R.ma conforme la s.ta Madre Chiesa et cosi fin' hora a nostro potere havemo procurato nel paese nostro l'obedienza à quella et di vivere all'anno nuovo, quantonque da qualche Comunitadi nostre sia accettato con gran timor della Ligha nostra, quale per tale causa ogni giorno ne minaccia, pure (laude a Dio) si persevera fin' hora in questo, et speriamo anchora doversi fare per l'oro in puocho tempo, et questo per mezo dell'aiuto di s. s. Ill.ma et Rev.ma che il s.r Iddio habbia d'apprire i cuori et gli occhi a questi s.ri della Ligha nostra a vivere una volta Catholicamente, per il che quivi assai s'affatticherano questi R.di quivi appresso di noi con salutarì documenti et esemplar vita, et fanno di giorno in giorno piu profitto a laude del s.r Iddio et edificatione nostra con grande contento de tutti. La Valle Calancha v'ostinata sola nell'osservatione di detto Calendario, per timore di detta Ligha nostra, pur s'acquiettarano per mezzo di qualche remedio contenti; et di cio si dara à V. S. Ill.ma et R.ma raguaglio alla giornata, et cosi quanto prima haveremo risposta oltra Montj la faremo havere et intendere a quella, il che credemo sara impossibile avanti il pittacho; et con ciò alla sua bona gratia noi tutti di cuore offerendosi si raccomandiamo nostro s.re Iddio la conservi quella et noj insieme nella sua santa gratia. Di Rogoredo il XXVIIIJ giugno 1584.

D. S. S. Ill.ma et R.ma humiliss.^o

*servitore Gio. Batta Sacho Ministralle et Consiglio di
Valle Mesolcina.*